西小倉地域小中一貫校整備検討委員会

第４回 学校部会会議録

日 時  令和４年４月８日（金） １９時００分 開議

場 所  宇治市立西小倉中学校 視聴覚室

会 議 日 程

１．学校部会協議

  ①開会

  ②委嘱状の交付

  ③委員の紹介

  ④部会長の指名

  ⑤第３回グループワークのまとめ

  ⑥グループワーク

会議に付した事項 会議日程に同じ

出席者

（部会長）

  渡邉  和孝（本会で承認）

（副部会長）

  黒 田 忠 雄

（委員）

  山 花 啓 伸  門 脇 洋 子  白 藤 友 子  手塚ゆかり

  上田  智子  伊 藤 敏 雄  栗下加代子  米 村 洋 行

  西 村 祐 弓  中 西 夏 子  中 尾 和 之  馬 渕 伸 一

（事務局 教育委員会）

  学校改革推進課課長  吉 川 貴 之     学校改革推進課副課長  山 口 立 彦

  学校改革推進課総括指導主事   坂 上 敬 宣     学校改革推進課主任  半 田 悠 祐

  学校改革推進課  瀬 野 克 幸

施設建築課課長  塩 谷 知 子     施設建築課副課長  池 本 泰

施設建築課主任  西 尾 信 吾     施設建築課技師  五十嵐健人

施設建築課主任  青 木 郁 弥

開       会  （１９時３０分）

１．学校部会協議

① 開会

事務局が第２回「西小倉地域小中一貫校整備検討委員会 学校部会」の開会を宣言する。

② 委嘱状の交付

委員長が委嘱状について説明する。（新委員席に事前配付済）

③ 委員の紹介

 委員及び事務局の紹介をする。

④ 部会長の指名

委員長より部会長に渡邉委員を指名。

⑤ 第３回グループワークのまとめ

（別紙 説明資料）

⑥ グループワーク

（別紙 グループワークまとめ）

部会長が閉会を宣言する。

閉       会  （２０時３０分）

○目的

 これまでの意見(整理分)を振り返り、一貫校整備基本コンセプトに沿った施設整備に係

る要望意見交換をする。

○テーマ

 「整備の基本コンセプト」

○いろいろな形の小中一貫校の紹介

 広島県府中市府中学園（府中市立府中小学校・府中中学校）

 京都府宇治市宇治黄檗学園（宇治市立宇治小学校・黄檗中学校）等

○グループワーク意見まとめ

１.子どもたちが光り輝く小中一貫教育を推進する学校

・異学年交流を促進するスペース【Ａ班】

・異学年が感じやすい、交流しやすい【Ｂ班】

・多目的ルームの確保【Ａ班】

・グラウンド３つ以上確保【Ｂ班】

・グラウンド小・中分けて【Ｃ班】

・第２グランドの確保を【Ｃ班】

・グラウンド小学生が放課後使えるように【Ｃ班】

・建物をコンパクトに → グラウンドを広く【Ｂ班】

・体育館が３つほしい【Ｂ班】

・体育館高層階【Ｂ班】

・わかりやすい廊下【Ｂ班】

２.多機能で変化に対応し、多様な教育課程に対応できる学校

・ロッカー数を確保【Ａ班】

・教室の扉や壁をなくしオープンに！【Ａ班】

・子どもの居場所【Ａ班】

・廃熱利用（廊下も冷暖）【Ａ班】

・掃除しやすい【Ｂ班】

・最新の設備【Ｂ班】

・割れにくいガラス【Ｂ班】

・多目的に使える教室【Ｂ班】

・部屋数が欲しい【Ｂ班】

別紙

グループワークのまとめ

・収納スペースを豊かに【Ｃ班】

・階段状の音楽室が良い【Ｃ班】

・図書室の見通しの確保を【Ｃ班】

・宇治学を学べる茶室を【Ｃ班】

・密にならない余裕のある教室・空間【Ｃ班】

・教室・廊下の空調・換気設備【Ｃ班】

・体育・部活動の更衣室の確保（感染対策）【Ｃ班】

３.安心・安全で、利用しやすく、子どもたちが楽しく通える学校

・ウォシュレット便座【Ａ班】

・児童水洗（コロナ対策）【Ａ班】

・換気・冷暖房（コロナ対策）【Ａ班】

・通学路の安全確保【Ａ班】

・歩者分離【Ａ班】

・車通りの少ない通路【Ｂ班】

・外に出やすい階段

・通学路の安全なルート【Ｂ班】

・工事中のグラウンド【Ｂ班】

・子どもを見守るシステム【Ｂ班】

・北学区の通学路の時間調整を【Ｃ班】

・高校の自転車の干渉注意【Ｃ班】

・北門の活用を【Ｃ班】

・保健室小・中分けて【Ｃ班】

４.家庭・学校・地域が連携・協働し、互いの安心と信頼が生まれる、地域のシンボルとな

る学校

・地域開放のエリア決め【Ａ班】

・浸水時の避難所としての機能【Ａ班】

・避難施設の確保【Ｂ班】

・防災倉庫【Ａ班】

・近隣公園の取り込み【Ａ班】

・水路に橋を架ける【Ａ班】

・学校レリーフで思い出を残す【Ｃ班】

・消防署移転し間口を広げる（西小倉小跡地へ)【Ｃ班】